



Konstitucionālo jautājumu komiteja

2017/0219(COD)

5.10.2017

*****I**

ZIŅOJUMA PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra Regulu (ES, Euratom)
Nr. 1141/2014 par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu
un finansēšanu
(COM(2017)0481 – C8-0307/2017 – 2017/0219(COD))

Konstitucionālo jautājumu komiteja

Referenti: *Mercedes Bresso, Rainer Wieland*

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

- * Apspriežu procedūra
- *** Piekrišanas procedūra
- ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
- ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)
- ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē ***treknā slīprakstā*** kreisajā slejā. Aizstātās teksta daļas iezīmē ***treknā slīprakstā*** abās slejās. Jauno tekstu iezīmē ***treknā slīprakstā*** labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē ***treknā slīprakstā***. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar simbolu ■ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu ***treknā slīprakstā*** un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS	5
--	---

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu (COM(2017)0481 – C8-0307/2017 – 2017/0219(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

- ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2017)0481),
 - ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 224. pantu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C8-0307/2017),
 - ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,
 - ņemot vērā 2017. gada 15. jūnija rezolūciju par politisko partiju un politisko fondu finansēšanu¹,
 - ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,
 - ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu, kā arī Budžeta kontroles komitejas un Juridiskās komitejas atzinumus (A8-0000/2017),
1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju;
 2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;
 3. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī dalībvalstu parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 1.a punkts (jauns)

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

3. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

**(1a) regulas 3. panta 1. punktā iekļauj
šādu apakšpunktu:**

¹ Pieņemtie teksti, P8_TA(2017)0274.

“ba) tajā ietilpstošās partijas nav citas Eiropas politiskās partijas locekles;”

Or. en

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 1.b punkts (jauns)

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

10. pants – 3. punkts – 1. daļa

Spēkā esošais teksts

“Eiropas Parlaments, Padome un Komisija var iesniegt Iestādei pieprasījumu pārbaudīt to, vai konkrēta Eiropas politiskā partija vai Eiropas politiskais fonds ievēro 3. panta 1. punkta c) apakšpunktā un 3. panta 2. punkta c) apakšpunktā minētos nosacījumus. Šādos un 16. panta 3. punkta a) apakšpunktā minētos gadījumos Iestāde prasa ar 11. pantu izveidotajai neatkarīgu ievērojamu personu komitejai sniegt atzinumu par šo jautājumu. Komiteja sniedz savu atzinumu divu mēnešu laikā.”

Grozījums

(1b) regulas 10. panta 3. punkta pirmo daļu aizstāj ar šādu daļu:

“Eiropas Parlaments **pēc savas iniciatīvas vai pēc pamatota iedzīvotāju grupas lūguma atbilstoši sava Reglamenta attiecīgajiem noteikumiem**, Padome un Komisija var iesniegt Iestādei pieprasījumu pārbaudīt to, vai konkrēta Eiropas politiskā partija vai Eiropas politiskais fonds ievēro 3. panta 1. punkta c) apakšpunktā un 3. panta 2. punkta c) apakšpunktā minētos nosacījumus. Šādos un 16. panta 3. punkta a) apakšpunktā minētos gadījumos Iestāde prasa ar 11. pantu izveidotajai neatkarīgu ievērojamu personu komitejai sniegt atzinumu par šo jautājumu. Komiteja sniedz savu atzinumu divu mēnešu laikā.”

Or. en

<http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1141&from=lv>

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 3. punkts

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

18. pants – 3.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts

3.a Eiropas politiskajai partijai savā pieteikumā jāiekļauj pierādījumi, kas apliecina, ka ***tās sastāvā esošās partijas*** savās tīmekļa vietnēs 12 mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas ir pastāvīgi publicējušas attiecīgās Eiropas politiskās partijas politisko programmu un logo, kā arī informāciju par katru no Eiropas politiskās partijas sastāvā esošajām partijām attiecībā uz dzimumu pārstāvību starp kandidātiem pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās un tās Eiropas Parlamenta deputātiem.

Grozījums

3.a Eiropas politiskajai partijai savā pieteikumā jāiekļauj pierādījumi, kas apliecina, ka ***vairākums tajā ietilpstošo partiju un katrā ziņā vismaz septiņas no tām*** savās tīmekļa vietnēs 12 mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas ir pastāvīgi publicējušas attiecīgās Eiropas politiskās partijas politisko programmu un logo, kā arī informāciju par katru no Eiropas politiskās partijas sastāvā esošajām partijām attiecībā uz dzimumu pārstāvību starp kandidātiem pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās un tās Eiropas Parlamenta deputātiem.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 4. punkts

Regula (ES, *Euratom*) Nr. 1141/2014

19. pants – 1. punkts – 2. ievilkums

Komisijas ierosinātais teksts

— 95 % sadala starp saņēmējām Eiropas politiskajām partijām proporcionāli ***to*** Eiropas Parlamentā ievēlēto deputātu ***skaitam***.

Grozījums

— 95 % sadala starp saņēmējām Eiropas politiskajām partijām proporcionāli ***tām, cik daudz tām ir*** Eiropas Parlamentā ievēlēto deputātu, ***kuri ir pildtiesīgi Eiropas politiskās partijas locekļi***.

Or. en

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 5. punkts – b apakšpunkts

Regula (ES, *Euratom*) Nr. 1141/2014

27. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts

ba) ja *attiecīgā partija vai fonds reģistrācijas brīdī neatbilst vienam vai vairākiem no 3. panta 1. punktā vai 3. panta 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem un ja partija vai fonds ir izraisījis lēmumu to reģistrēt, izmantojot nepatiesu vai nepilnīgu informāciju saistībā ar šiem nosacījumiem; lēmums par partijas vai fonda svītrosānu no reģistra jāpieņem saprātīgā termiņā, skaitot no brīža, kad Iestāde būtu varējusi pārliecināties, ka attiecīgā partija vai fonds neatbilst attiecīgajam nosacījumam vai nosacījumiem;*

ba) ja *lēmums par attiecīgās partijas vai fonda reģistrāciju ir balstīts uz nepareizu vai maldinošu informāciju, par kuru atbildīgs ir pieteikuma iesniedzējs, vai ja lēmums ir iegūts ar viltu;*

Or. en

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 7. punkts

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

38. pants – 1. punkts – 1. daļa

Eiropas Parlaments pēc apspriešanās ar Iestādi **piecus gadus** pēc šīs regulas spēkā stāšanās brīža publicē ziņojumu par šīs regulas piemērošanu un finansētajām darbībām. Ziņojumā attiecīgā gadījumā norāda iespējamos grozījumus, kas jāizdara statusa un finansēšanas sistēmā.

Eiropas Parlaments pēc apspriešanās ar Iestādi **trešā gada beigās** pēc šīs regulas spēkā stāšanās brīža **un pēc tam ik piecus gadus** publicē ziņojumu par šīs regulas piemērošanu un finansētajām darbībām. Ziņojumā attiecīgā gadījumā norāda iespējamos grozījumus, kas jāizdara statusa un finansēšanas sistēmā.

Or. en

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 8. punkts

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

40.a pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts

Atkāpjoties no 18. panta 3.a punkta un attiecībā uz finansējuma pieteikumiem par 2019. finanšu gadu, Eiropas Parlamenta kredītrīkotājs, pirms pieņem lēmumu par finansējuma pieteikumu, no Eiropas politiskās partijas pieprasa pierādījumus, kas apliecina, ka tajā **ietilpstošās partijas** laikposmā, kas sākas vienu mēnesi pēc tam, kad stājas spēkā Regula (ES, Euratom) Nr. XX/2018, savās tīmekļa vietnēs ir nepārtraukti publicējušas šās Eiropas politiskās partijas politisko programmu un logo, kā arī informāciju par katru no Eiropas politiskās partijas sastāvā esošajām partijām attiecībā uz dzimumu pārstāvību starp kandidātiem pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās un tās Eiropas Parlamenta deputātiem.

Grozījums

Atkāpjoties no 18. panta 3.a punkta un attiecībā uz finansējuma pieteikumiem par 2019. finanšu gadu, Eiropas Parlamenta kredītrīkotājs, pirms pieņem lēmumu par finansējuma pieteikumu, no Eiropas politiskās partijas pieprasa pierādījumus, kas apliecina, ka **vairākums** tajā **ietilpstošo partiju un katrā ziņā vismaz septiņas no tām** laikposmā, kas sākas vienu mēnesi pēc tam, kad stājas spēkā Regula (ES, Euratom) Nr. XX/2018, savās tīmekļa vietnēs ir nepārtraukti publicējušas šās Eiropas politiskās partijas politisko programmu un logo, kā arī informāciju par katru no Eiropas politiskās partijas sastāvā esošajām partijām attiecībā uz dzimumu pārstāvību starp kandidātiem pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās un tās Eiropas Parlamenta deputātiem.

Or. en

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 8. punkts

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

40.a pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

“1.a Pirms [Regulas (ES) 2018/... (grozošā regula) piemērošanas dienas] reģistrētas Eiropas politiskās partijas trīs mēnešos pēc šīs dienas iesniedz dokumentus, kas pierāda to atbilstību 3. panta 1. punkta b) apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem.”

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums

1. pants – 1. daļa – 8. punkts

Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014

40.a pants – 1.b daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

***“1.b Ja Eiropas politiskā partija
1.a punktā noteiktajā laikposmā
nepierāda, ka tā atbilst 3. panta 1. punkta
b) apakšpunktā noteiktajiem
nosacījumiem, Iestāde šo partiju un ar to
saistīto Eiropas politisko fondu svīturo no
reģistra.”***

Or. en